

## فضل محمود مخفي صاحب

ماسټر عبدالکريم

کښې ايسار کړو او د سوات او ملېزو جيندې خيالي يواځې د هشنغر د دوآبې ترې مزکه خړوبه نه کړه بلکې د دوي علمي تنده هم د مليزو د قاضي صاحب د برکته ماته شوه.

که هشنغر قاضي صاحب ته درانه وکتل نو قاضي صاحب هم د هشنغر بدل پرې نه بنوده. قاضي صېب هشنغر ته يو داسې زوے وبخښه چې يواځې هشنغر نه ټوله پښتونخوا په فضل محمود مخفي صاحب عمر له لکه ترې او که يو خوا مومندو د خپل د بنگلې قاضي صېب د چارسدې خاورې ته وسپاره نو بل خوا هشنغر خپل نومورے زوے فضل محمود مخفي صېب د ملېزو پاکې او سپېڅلې غېرې ته ور سپېدو.

مخفي صېب چرته په سکول يا مکتب کښې سبق نه و وئيل. په نولسمه پېرې کښې خو به خلقو وئيل چې سبق د مدرسې وائي دپاره د پېسې وائي. اولس کښې به چرته خال خال سرے ليکونکے و. بيا هم مخفي صاحب لسم په کور پاس کړے و. نور علم هم مخفي صېب د بنگلې قاضي صېب نه په کاله دننه زده کړے و او د قاضي صېب د علم او عمل نمونه وه دا بېله خبره ده چې پښتونخوا مخفي صاحب پښتنو پسې په غاړو غرونو گرځېدلے دے. د ايلم څوکې ته ختلے دے او پښتنو ته ئې او اوزونه کړي دي.

گاهه گاهه بازخوان اين قصه پارينه را هسې خو ټوله پښتونخوا د شنو زمره نه ډکه پرته ده ولې د جندول، کونړ، ناوگي، چارمنگ او چينگي تر مېنځ يو ډېر نامتو او توريالې خېل پروت دے کوم ته چې پښتانه مومند وائي څه کم و زيات سل کاله به کېږي چې دلته کښې يو ډېر نېک سرے او سپده نوم خو ئې قاضي نور محمد و ولې يادېدو به د بنگلې په قاضي صاحب. قاضي صاحب په خټه مومند و، ولې د علم د رڼا پلوشې ئې تر يوسفزو او محمدزو خورې وې. د چارسدې کلي پراچگان به تر مومندو سلازرو، مليزو، قاشقار (چترال) او تاشقند د چچرو په شاد سودا څيزونه وړل راوړل دي پراچگانو کښې لکه د درانو د خانانو ډېر نېکان عالمان او د درنو خويونو مشران تېر شوي دي. دا پراچگان خانان د بنگلې په قاضي صاحب جرگه شو او قاضي صاحب ئې د خپل ځائے نه چارسدې ته په کډه راوسته. دوي کښې يو مشر او ديندار سرې قاضي صاحب ته لور هم وبخښله. دا بي بي يواځې په څېره ښکلې نه وه، د علم او اخلاقو ښائست ئې هم سخت ډېر لره. دې بي بي په وړوکوالي گلستان بوستان په يادو ياد کړے و. د سرحد د اطلاعاتو د محکمې غړي فضل حق خان شېدا نيکانه هم ټول د قاضي صاحب شاگردان وو. د چارسدې مينې او هشنغر محبت د مومندو قاضي صېب په چارسده

دغه نشه مست گرځېدل. مخفي صېب به ماته قصې کولې چې مونږ به چرته د خبرو اترو دپاره يو ځانې کېدو نو د باچا خان د کور لارې اړخ ته يوه وړه کوټه فخر افغان زمونږ دپاره بېټک کړې و، د دې کوټې ورونه به مونږ دننه نه پورې کړه. باچا خان به غني په غېږ کېنې د کوره راوښکته، غني به په قالين ستوني ستغ پروت و. لتې به ئې وهلې غټه گوته به ئې رودله او مونږ به د قام وير کاوه او چې چرته به ما چرې نوې نظم اورولو نو غني به راته شنې سترگې اړولې او خندل به ئې دا د کال ۱۹۱۴ء و. څه موده پس چې مخفي صېب او حاجي صېب رحمة الله عليه دوي په دې خبره اړ شو چې دلته په سمه کېنې د پېرنگي د زوره قومي کار کېدې شي او نه مذهبي. ښه به دا وي چې لکه د چمرکنډو، شمسو او د بونېر د مجاهدينو په ازادو قبائلو کېنې کار روان کړو. ولې باچا خان ته د ظالم او جابر بادشاه د وړاندې سپينه وېنا لوتې جهاد ښکارېده نو هغوي ورسره نه شو لار. وروستو ئې په خپله فېصله وکړه چې مجاهدين سترې شو، حاجي صاحب مرحوم هغه خپله جذبې هم ځان سره د گور خوا له ارمني ارمني يورله او مخفي صېب لېونې شو ولې د دوي دغه درېم ملگر دغه اولوالعزم انسان ژوند دې او د خدائي خدمتگاري په برکت ئې هغه ظالم او جابر بادشاه د خپل ملک نه وښکلو او نن د گردې پښتونخوا د پټکي گل دې او د پاکستان د ژوند يو منلې شوی مشر دې.

ما مخفي صېب په ۱۹۳۴ کېنې په ازاد سکول کېنې په اول ځل وليده دا بېله خبره ده چې د هغوي انقلابي او قومي نظمونو به ما د کال ۱۹۲۱ء نه د

اې زما ننګيالي قامه وخت د ننگ او د سيالي دې د دنيا په ډاکه عامه گوري وخت د قامولي دې چې خپل قام نه کړې بدنامه نن هر قام په ننګيالي دې خدايه مړ دې لا ورومې وې زه چې بل ته قام خجل وي زه د قام په غم ژوند د يم دغه غم مې په زړه تل وي په ځيگر سوې له دې يم سر کېنې اور مې دې نه بل وي

او کله د لړم دير په سر ناست په چغو سر شوې دې چې:  
لويو تپو د پښتنو  
په غر سم پرتو

درنو  
نمسو د لويو پلرگنو  
راځئ چې يو شو لېونو  
يا لويه خدايه ورانه کړې سپېره بېلتون لره دېره  
خاوند ته ودانه کړې زمونږ د يووالي حجره  
يو ځانې پکېنې له ځانه کړې د پښتنو ډله خوره  
يو زړه يو ساه يو شانې کړې دې بيل او بېل پښتون لره

دا خبره د هيرولو نه ده چې مخفي صېب دا او د دې قسمه په زرگونو شعرونه د کال ۱۰ او ۲۰ په مېنځ کېنې وئيلي دي. دا هغه وخت و چې پښتو ليک ته د هر چا زړه مات و. د دې شعرونو زور ته وگورئ او ژبې ته ئې وگورئ. څومره سوچه پښتو ده او د هر څه نه د قدر وړ دې قامي جذبې ته لا وگورئ. په داسې وخت کېنې چې پښتو ژبې سره مينه او پښتونولي پالل خو ډېر لوتې شې و. د پوليس د يو سور پټکي د ويرې د پېرنگي نوم چا بې اودسه نه شو اخستې. په دغه ورځو کېنې د مخفي صېب غوندي خلق ډېر په گرانه سره موندې شو. دا خو يو باچا خان بل حاجي صاحب د ترنگزو رحمة الله عليه او بل مخفي صېب مرحوم و چې په

وليدۀ نو زمانه خو ډېر خوشحاله شو، ولي د هغه په حالت ډېر زهير شو. حڪه چې مخفي صېب اوس هغه مخفي صېب پاتې نه ؤ كوم چې هغوي ليدلې ؤ. هغه ژوند ۾ مخفي هغه اولسي او قامي شاعر مخفي هغه جادو بيان او باغي مخفي خو اوس په ژوندوني مرگونې ؤ. زما ډېر ښۀ ياد دي باچا خان ته ئې وئيل "باچا" هسې خان مۀ سترې كوه، پېرنگيان دومره په اسانه نه ؤي. تۀ اوس كښېنه لږ آرام وكوه، ما وظيفې شروع كړې دي، نور پېريان خو مې قابو كړي د يو څو مضران دي هغوي سر پښې كوي چې دغه هم قابو كړم نو په دې پېريانو به درله زۀ پېرنگيان وباسم. باچا خان ډېر وخنډل وئيل ئې مخفي صېب دې چوف او كوف خو پېرنگيان تر چتراله ورسول، دغه وسله دې پخوانۍ وسله ده، تۀ دعا كوه او گوره چې خدائے خۀ كوي اوس خو پېرنگيانو له پښتنو يو ښكر مات كړے دے او هغه بل ئې ورله هم رڼولے دے اوس خوراته پېرنگيان نور د تينگې نه دي.

په كال ۱۹۴۲ء كښې ما شاه عالم خان ډاټرېكتير صېب ته په سور رنگ يو خط وليكۀ چې د قوم د مرگ او ژوند سوال دے كۀ پښتون خدائے ازاد كۀ نو داسې ډېر مکتبونه به درله وچلوي او سکول مو د خپله لاسه د تعليم ډاټرېكتير صېب ته حواله كړو، مونږ جېلونو ته لاړو سکول باندې محكمه تعليم قبضه وكړه او مخفي صېب په چولي دامان پاتې شو. د دير د نواب صېب ښاغله او ځلمے زوے چې د مخفي صېب د زوم شاگرد ؤ چې هغه خبر شو نو مخفي صېب له به ئې د گوزارې د پاره په پته خۀ

ازاد اسلاميه هائي سکول د يو طالب علم په حيث په جلسو كښې وئيل په كال ۱۹۲۴ء كښې د ازاد سکول هېډ ماستر وم مخفي صېب د ژوند يوه لويه برخه په قبائلو كښې تېره كړې وه ځان به ئې ښه سترے كوو، د كشمير نه واخله تر هرات او د هرات نه تر بلوچستان په دې غونډه پښتونخوا كښې ئې د پښتنو بده ورځ ژړلې وه او په خپله د لېونو په قطار شوے ؤ. د دير رياست "په مېدان" نومي علاقه كښې مخفي صېب دو كړې خان ته قرآن شريف په ترجمه ښودلو، دو كړې كښې يو مكتب ؤ، د دغه مكتب استاد په دې خيال چې دو كړې خان ته د مكتب استاذي چرته مخفي صېب ته ورنه كړي، د دير نواب صاحب ته چغلي و خوري چې مخفي صېب ځائے په ځائے د قوم خبرې كوي او دے ستا برخلاف د بغاوت بندوبستونه تړي. په دغه ورځو كښې په قام مئين او د قام رښستنې خادم به باغي گڼلے شو، لكه څنگه چې هر قام پرست سړي ته خلق نن كميونسټ وائي. نواب صاحب ولگېدو مخفي صېب ئې د ملاكنډ پولتيكل ته حواله كړو او هغه كوز هشنغر ته راو لېږه، دلته ما په ازاد سکول كښې د ځان سره استاذ واخست.

دا ورځې د مخفي صېب د استاذۍ نه وې او نه هغه كښې د ليك لوست خۀ طاقت پاتې ؤ. استاذي خو د زړۀ په زور كېږي. ما خو هسې د باقيات الصالحات په خاطر ورله وظيفه شان وركوله او د باچا خان او حاجي صاحب رحمة الله عليه د يو ملگري په حيث مې هم د دعا ځائے گڼه. باچا خان چې خۀ وخت په هندوستان كښې د يوې اوږدې نظر بندۍ نه بېرته وطن ته راغے او مخفي صېب ئې

انا لله وانا اليه راجعون  
 دیر ریاست کښې د تېمرگرې کلي ته مخامخ د  
 بلا مېت د پلّه نه پورې په یوه غونډۍ مانوگه نومي کلي  
 پروت دے. دغه مانوگي کښې مخفي صېب ښخ دے.  
 نواب صېب مخفي صېب په مروني هم وپاله په  
 خپله لاری، کښې ئې سرکاري عزت سره مانوگي ته  
 راوړو او اوس هم د هغه بال بچ له د گوزارې دپاره  
 هر څه ورکوي.

مياشتني مجله "لار" پېښور  
 (مارچ ۱۹۵۷ء)

وظیفه رالېږله. دا ښاغلی ځلمی نن د جندول خان په  
 نوم د جندول نازولې حاکم دے. یوه ورځ نواب  
 صاحب خدائے خبر چې زړه له ئې څه راغلي وو، د  
 جندول خان استاذ ته ووي چې هلکه مخفي صېب  
 دیر ته راتللے شي.

په کال ۱۹۴۶ء کښې د "خال" محمد شعېب په  
 کوهستان سېټ باندې یادېږي. نواب صېب ته ووي  
 چې نواب صېب مخفي صېب په هشنغر کښې لېونے  
 شوے دے. نواب صېب د جندول خان استاذ د  
 مخفي صېب د مرحوم زوم نه پوښتنه وکړه هغه  
 وئیلے او صېب هر غریب سرے لېونے وي. نواب  
 صېب ووي چې هلکه ماته نه دي وئيلي چې مخفي  
 صېب اوس دیر ته راتللے شي. جندول خان چې دا  
 خبره واورېده نو زر ئې د لاری، خرڅ مخفي صېب ته  
 چارسدې ته راواستوو او مخفي صېب بېرته دیر ته  
 راغے، دیر کښې نواب صېب مخفي صېب ته د دیر  
 سکول حواله کړو. شپږ نیمې شلې روپۍ ئې ورله د  
 میاشتي وټولې او خرڅ خوراک به ئې بېل ورکوو،  
 جندول خان او نواب صېب کېدے شي چې دغه  
 وخت د مخفي صېب زوم خوشحاله کړے وي ځکه  
 چې د مخفي صېب زوم د جندول خان استاذ ؤ. ولې  
 دا ننګیالے پلار او زوم څه خبر وو چې دوي د  
 پښتنو یو قامي خادم لگیا ؤ خو مخفي صېب کښې  
 اوس څه پاتې وو، هغه په رښتیا لېونے شوے ؤ او  
 چې د دې لېوني قام خدمت ئې کاوے نو خود به لېونے  
 کېدو. اخر دا اووے څلو پښتم کال په پنځمه میاشت  
 کښې په اتویشتمه ورځ (۲۸ می ۱۹۴۷ء) د  
 پښتونخوا دا باغي شاعر هم په دیر کښې عمر له په  
 خواږه خوب اوډه شو.

## يو نظر دې خوا

اداره

د باچا خان ترست د خېرنې خانگې ته د لاندینيو خدائي خدمتگارو د ژوند پوره او تفصیلي معلومات پکار دي څوک چې د باچا خان د څنگ، ننگ او پېرنګي استعمار خلاف د جنگ ملګري پاتې شوي دي او په خدائي خدمتگار تحریک کېنې ئې د زړه له تله برخه اخستې وه، د ځانونو، مالونو او جائدوونو قربانې ئې ورکړې دي، د عدم تشدد په نظریه ټینګ ولاړ پاتې شوي دي، تشدد ئې گاللي دے، جېلونه ئې تېر کړي دي او خپلې ځوانۍ ئې لوړ کړې دي، که څوک څېرنکار په دغه شخصیتونو کوټلي لیکونه کولې شي او مونږ ته ئې راواستوي نو مننه به ئې کوو. مونږ د دغو خدائي خدمتگارو ځنې نامې لاندې درج کوو که له دوي نه علاوه نور ښاغلي مشران د چا په خواو شا کېنې داسې تېر شوي وي نو د هغوي په حقله هم خپل معلومات راستولې شی. که تصویرونه ئې پېدا کېږي نو دا به نوره هم غوره وي.

صاحبزاده خورشید د ادینه، علي اصغر د مردان، قاضي عطاءالله خان د مردان، سېد فضل لطیف د بدرګي، عبدالخالق خلیق د مانګي شریف، شاد محمد خان مېرې د رڅړو چارسدې، فضل رحیم ساقی د وردګې چارسدې، عبدالملک فدا د بابرې چارسدې، ماسټر عبدالکریم د اتمانزو چارسدې، ستي جان د چارسدې، احمد کاکا د بابرې چارسدې، مولوي تاج محمد خان د بغدادې مردان، مولوي عنایت الله د طورو مردان، راحت خان بابا د سخا کوټ ملاکنډ اېجنسی، رفیق شالدا د تانې ملاکنډ اېجنسی او کانګرسي کاکا، ډاکټر خان صېب، سالار یعقوب خان د بنو، کاکاجي صنوبر حسین مومند د کږې ولې پېښور، امیرنواز خان جلیا د اتمانزو، امیرزاده خان د بخشالي گجرات مردان، عبدالطیف افندي، عاشق شاه باچا د بده بېرې، حافظ جسیم الدین د مردان، جېلاني کاکا د مردان، حکیم عبدالسلام د هري پور هزارې، ازاد خان کاکا جدون د اېبټ آباد، حاجي فقیرا خان، سالار داؤد خان، ټمین جان خان د محب بانوې پېښور، میا محمد شاه ستي، ارباب عبدالغفور، سېف الملوک خان خوشکي، علي گل خان د پېښور، سېد بلال بادشاه د پېښور، یحیی جان خان (د بابا زوم)، غلام محمد گاما د پېښور، عبدالعزیز خان کاکا د زېدې، حکیم سېدالابرار د محب بانوې مردان، مرزا تاج محمد خاموش، خادم محمد اکبر، سالار رېنواز خان، قاضي حبیب الرحمان د بنو او داسې نور ډېر.

هیله لرو چې زمونږ درانه لوستونکي به مونږ سره د قلمي امداد په حېث خپله رابطه وساتي او د باچا خان د ملګرو خدائي خدمتگارو د ژوند حالات او واقعات به په تفصیل سره مونږ ته راواستوي ځکه چې د دې ښاغلیو نامې د سرو زرو په اوبو د لیکلو دي او دا ټول مشران د پښتو، پښتون او پښتونخوا فخر دي. په مینه او مننه